
COPIA

Settore 2 - Economico Finanziario

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 37 del Registro di Settore
del 21/06/2023

N. 140 del Registro Generale
del 21/06/2023

OGGETTO: (LP30). Lavori di “POTENZIAMENTO DELLA RETE PLUVIALE NEL CENTRO ABITATO”.
Contributi art. 1 – Comma 853 – Legge 205/2017. INVESTIMENTO PUBBLICO CUP
“I43H18000000001” DI IMPORTO EURO 1.000.000. LIQUIDAZIONE ACCONTO n. 2
INCENTIVO TECNICO RUP EX ART. 113 CODICE DEI CONTRATTI.

Il giorno 21/06/2023, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTI:

‒ l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18-08-2000 e ss.mm.ii., a mente del quale tutti i compiti di attuazione degli
obiettivi e dei programmi dall’Amministrazione Comunale sono attribuiti ai responsabili degli uffici e dei
servizi;

‒ il codice CUP n. I43H18000000001;

PREMESSO che il presente atto rientra nel procedimento amministrativo di programmazione, progettazione,
affidamento ed esecuzione dell’investimento pubblico attivato per lavori di “ampliamento della rete pluviale
cittadina”, finalizzati ad estendere la raccolta delle acque piovane in alcune vie comunali sprovviste di rete, il cui
convogliamento nel depuratore cittadino soddisfa il duplice interesse generale di:

‒ non disperdere un bene primario fondamentale come l’acqua, il cui recupero, trattamento e dispersione nel
rispetto delle norme ambientali, ne consente un riutilizzo pulito e sicuro;

‒ migliorare la sicurezza stradale in occasione di precipitazioni piovose;

RILEVATO:

Che con Deliberazione DGC n. 70 del 31-08-2020 la Giunta Comunale ha nominato Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) dell’investimento pubblico in argomento, a norma dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito D.Lgs. 50/2016), l’ing. MITTARIDONNA Raffaele dipendente comunale
funzionario responsabile del Settore Tecnico;

Che l’investimento pubblico risulta:

‒ regolarmente registrato nel sistema informatico ministeriale degli investimenti pubblici con il Codice Unico di
Progetto (CUP) richiamato in oggetto;

‒ interamente finanziato dallo Stato con contributi ex art. 1 comma 853 della Legge 27 dicembre 2017 n. 205,
annualità 2020, giusto Decreto attuativo C.D.ATI/MI e C.D.RGS/MEF del 30 dicembre 2019 (Decreto
attuativo emesso dal Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di
concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e
delle finanze);

Che con DGC n. 70 del 31-08-2020 la Giunta Comunale ha approvato lo studio fattibilità tecnico economica dei
lavori di potenziamento della rete pluviale nel centro abitato dell’importo totale di Euro 1.000.000 suddivisi in €
770.000,00 per lavori ed € 230.000,00 per spese generali;



Che con Determinazione del Settore “Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici” n. 82/124 del 17-05-2021 è stato
affidato il Servizio Tecnico Professionale per prestazioni di “Supporto al RUP” al professionista ing. TURE
Salvatore (cf.-p.iva 02883470755), studio professionale in Zollino (LE), per l’importo netto di € 18.690,00 oltre
oneri previdenziali e assicurativi come per legge;

Che con DS.UELP n. 90/125 del 04-05-2021 è stato affidato il Servizio Tecnico Professionale per prestazioni di
Progetto Definitivo, Progetto Esecutivo e Piano Sicurezza e Coordinamento, Direzione Lavori, Coordinamento
Sicurezza Esecuzione e Certificato di Regolare Esecuzione al libero professionista ing. DE LUCA Rocco (cf.
DLCRCC65M10Z133S), con sede professionale in Castrignano Dé Greci (LE), per l’importo di € 67.681,12 (imp.
€ 65.078,00; oneri previdenziali 2.603,12; iva € 0,00);

Che con DR.ST n. 91/134 del 03-06-2021 è stato affidato il Servizio Tecnico Professionale per prestazioni di
Relazione e Consulenza Archeologica allo studio associato di archeologi “Studio di consulenza archeologica” (cf.
- p.iva 03974430757) con sede professionale in Ugento (LE);

Che con DS.UELP n. 94/135 del 03-06-2021 è stato affidato il Servizio Tecnico Professionale per prestazioni di
redazione relazione geologica al libero professionista Dott. Geologo Luigi GIORGIO (cf. GRGLGU67E25L328W –
p.iva 05518350722), con sede professionale in Martignano (LE), per l’importo di € 4.080,00 (imp. € 4.000,00; oneri

previdenziali 80,00; iva € 0,00);

Che con DGC n. 60 del 14-06-2021 la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il progetto definitivo dei
lavori di potenziamento della rete pluviale nel centro abitato dell’importo totale di Euro 1.000.000 suddivisi in €
767.786,51 per lavori ed € 232.213,49 per spese generali;

Che con DS.UELP n. 166/121 del 24-06-2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di potenziamento
della rete pluviale nel centro abitato dell’importo totale di Euro 1.000.000;

Che con DR.ST n. 125/170 del 28-06-2021 è stato disposto di contrarre l'appalto dei LAVORI in acquisizione ai
sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, esplicitando:

la modalità di selezione dei candidati, procedura aperta ai sensi del combinato disposto dagli articoli dell'art.

59 comma 1, 60 e 36 comma 9 del D.Lgs. 50/2016;

la modalità di selezione dell’offerta, previa applicazione dell’inversione procedimentale di cui all’art. 133

comma 8 del Codice, con il criterio di aggiudicazione dell’Offerta Economicamente più Vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

Il fine, appalto dei lavori funzionali alla realizzazione dell’investimento pubblico in argomento;

l'importo a base di gara, pari ad € 746.250,38 esclusa IVA da corrispondere a corpo e composto dalle

voci esplicitate in narrativa;

l'oggetto, le lavorazioni costituenti l’opera pubblica di cui trattasi:

la durata, 240 giorni naturali e consecutivi;

la forma, pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della Stazione Appaltante, a pena di nullità

ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

le principali clausole contrattuali, esplicitate nel Capitolato Speciale d’Appalto;

Che entro le ore 12:00 del 19-07-2021 sono pervenute alla piattaforma telematica di gara,
https://zollino.tuttogare.it/gare/id38648-dettaglio, le seguenti candidature concorrenti:

Che con D.ST n. 142/200 del 26-07-2021, dato atto dei concorrenti ammessi alla valutazione delle offerte, è stata
nominata la Commissione Giudicatrice di gara per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche, nonché
la formulazione della proposta di aggiudicazione, nei funzionari competenti:

Ing. BENIZIO Marco, Responsabile LL.PP. del Comune di Cannole (LE), Responsabile LL.PP. del Comune di

Cannole, a cui nella prima seduta sono state assegnate le funzioni di Presidente;

Arch. GUIDO Giovanni, Responsabile LL.PP. del Comune di Maglie (LE), componente esterno;

Arch. PELLEGRINO Giorgio, Responsabile LL.PP. del Comune di Soleto (LE), componente esterno;

Ing. PRESICCE Valerio, Istruttore Tecnico del Comune di Zollino, con funzioni di segretario verbalizzante.

https://zollino.tuttogare.it/gare/id38648-dettaglio
https://zollino.tuttogare.it/gare/id38648-dettaglio
https://zollino.tuttogare.it/gare/id38648-dettaglio


Che con le operazioni di gara svolte dalla Commissione Giudicatrice sono state trascritte nei Verbali di Gara n. 2
del 29/07/2021, n. 3 del 25/08/2021 e n. 4 del 30/08/2021;

Che a conclusione delle operazioni di gara il Presidente della Commissione Giudicatrice ha formulato Proposta di
Aggiudicazione dell'appalto dei lavori in acquisizione in favore dell'Operatore Economico “ATI PERROTTAGROUP
SRL – SOL.EDIL GROUP SRL”, con sede in Martano (LE-73025) alla Piazza San Giorgio n. 13, risultato primo in
graduatoria con il punteggio di 94,64/100, per l’importo contrattuale netto di € 731.335,81 comprendente:

l’importo netto per lavori e del costo della manodopera pari ad € 707.445,36 ottenuto dalla detrazione del

ribasso offerto di € 38.805,02 (ribasso percentuale 5,20 % sull'IBA di € 746.250,38);

l’importo gli oneri per l’attuazione della sicurezza in cantiere, pari ad € 23.890,45

le migliorie tecnico-qualitative offerte dall'aggiudicatario in sede di gara;

Che con DS.UELP n. 188/274 del 27-09-2021 è stata approvata l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di
potenziamento della rete pluviale nel centro abitato all'Operatore Economico “ATI PERROTTAGROUP SRL (cf.-
p.iva 02185540750) – SOL.EDIL GROUP SRL (cf.-p.iva 04319720753)”;

Che in data 10-01-2022, repertorio comunale n. 573, è stato sottoscritto in forma pubblica amministrativa digitale
il Contratto di Appalto dei lavori, disciplinante gli obblighi reciproci intercorrenti tra l’Ente appaltante e
l’appaltatore

Che con DST n. 136/328 del 27-12-2022 sono stati approvati gli atti di contabilità aggiornati ai SAL 1, SAL 2 e
SAL 3;

Che con DST n. 50/93 del 20-04-2023 sono liquidati i Certificati di Pagamento n. 1 di € 180.000,00 oltre IVA, C.P.
n. 2 di € 154.200,00 oltre IVA e C.P. n. 3 di € 145.00.00 oltre IVA, per complessi € 480.400,00 oltre IVA;

Che con DST n. 99/241 del 13/10/2022 è stata liquidata al Professionista affidatario del S.T.P. dell’incarico di
progettazione, direzione lavori e sicurezza, “ing. DE LUCA Rocco”, l’acconto n.3 per il servizio professionale reso
(DL aggiornata al 57% dell’esecuzione dei lavori);

VISTO il “Regolamento comunale recante norme per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del Decreto
Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., adeguato alla Legge n. 55/2019”, approvato con DGC n. 124 del 29-11-2021, che
fissa i criteri e le aliquote di ripartizione delle funzioni tecniche svolte dai dipendenti del Settore Tecnico, ai sensi
dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nella misura massima dell’80% delle risorse da destinare a tale
incentivazione (2% dell’I.B.A.) per il finanziamento in argomento;

VISTO che nel predetto Regolamento all’art. 3 intitolato “costituzione e accantonamento del fondo per la funzione
tecnica e l’innovazione” è stabilito che:

‒ l’80 per cento delle risorse finanziarie del fondo per la funzione tecnica e l'innovazione è ripartito, per
ciascuna opera o lavoro, fornitura e servizio con le modalità e i criteri adottati nel presente regolamento, tra
il responsabile unico del procedimento ed i soggetti che svolgono le funzioni indicate nel comma 2 dell’art.
113 del codice, nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli importi previdenziali
ed assistenziali a carico dell’Amministrazione;

‒ il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo per la funzione tecnica e l'innovazione, ad
esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata, è
destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di
innovazione, anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione
elettronica, informativa per l’edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo
e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico con particolare rifermento alle
metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli. Una parte delle risorse può essere utilizzo per
l’attivazione presso la l’Amministrazione di tirocini formativi e di orientamento di cui all’art. 18 della L.
196/1997;

VISTO che il RUP ing. MITTARIDONNA Raffaele con l’ausilio del collaboratore dipendente comunale ing. PRESICCE
Valerio, come da “Prospetto Costituzione gruppo di lavoro” (Allegato A alla presente), hanno regolarmente svolto
le attività di competenza conseguenti le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 per la fase di
esecuzione dei lavori sino al SAL 3 (pari al 85% dell’importo contrattuale);

VISTO il “Prospetto Liquidazione incentivo” di competenza del RUP (Allegato B alla presente) che, sulla base delle
attività svolte ivi dettagliate, riporta il calcolo delle funzioni tecniche spettanti all’ing. MITTARIDONNA Raffaele, in
qualità di RUP ai sensi cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, pari ad € 2.151,05 al lordo di tutti gli oneri accessori;

VISTO l’art. 8 comma 5, del “Regolamento comunale recante norme per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art.
113 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., adeguato alla Legge n. 55/2019” dove è stabilito che la
liquidazione dell’incentivo al Responsabile del 3° Settore, nei casi di incompatibilità, è effettuata con atto del
Segretario Generale del Comune di Zollino;



RITENUTO per tutto quanto sopra esposto e motivato di poter liquidare l’incentivo di competenza del RUP, per le attività di competenza svolte
in seno ai lavori di “ampliamento della rete pluviale cittadina”, conseguenti le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 per la fase
di esecuzione dei lavori sino al SAL 3;

DETERMINA

1. DI DICHIARARE che i presupposti argomentati e motivati in narrativa sono parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

2. DI APPROVARE il “Prospetto Costituzione gruppo di lavoro” (Allegato A alla presente) e il “Prospetto
Liquidazione incentivo” di competenza del RUP (Allegato B alla presente), riportanti le attività di svolte in seno
ai lavori di “ampliamento della rete pluviale cittadina”, conseguenti le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del
D.Lgs. 50/2016 per la fase di esecuzione dei lavori sino al SAL 3 (pari al 85% dell’importo contrattuale);

3. DI LIQUIDARE nel rispetto del “Regolamento comunale recante norme per la ripartizione dell’incentivo di cui
all’art. 113 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., adeguato alla Legge n. 55/2019” (approvato con DGC
n. 124/2021), al RUP ing. MITTARIDONNA Raffaele la somma di 2.151,05, al lordo di tutti gli oneri accessori,
per le attività di svolte in seno ai lavori di “ampliamento della rete pluviale cittadina” conseguenti le funzioni
tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 per la fase di esecuzione dei lavori sino al SAL 3 (pari al 85%
dell’importo contrattuale);

4. DI DARE ATTO che la spesa totale liquidata di € 2.151,05:

è allocata nel bilancio corrente 2023-2025, esercizio 2023, cap. 3007, RR.PP;

trova piena copertura nel Quadro Economico approvato con D.ST n. 166/121 del 24-06-2021,

interamente finanziato dallo Stato con Legge 27 dicembre 2017 n. 205, annualità 2020, giusto Decreto
attuativo C.D.ATI/MI e C.D.RGS/MEF del 30 dicembre 2019;

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di
regolarità contabile, che ne decreta l’esecutività ogni effetto di legge, e per la registrazione in bilancio degli
impegni economici assunti, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

6. DI EVIDENZIARE e precisare che:

a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e
art. 1 comma 9 lettera e) della Legge 190/2012;

la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo committente del Comune di Zollino, indirizzo web

“www.comune.zollino.le.it”, sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 9
del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Il Responsabile di Settore
f.to PERRONE DANIELA



Settore 2 - Economico Finanziario
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 140 del 21/06/2023

OGGETTO: (LP30). Lavori di “POTENZIAMENTO DELLA RETE PLUVIALE NEL CENTRO ABITATO”. Contributi art. 1 –
Comma 853 – Legge 205/2017. INVESTIMENTO PUBBLICO CUP “I43H18000000001” DI IMPORTO EURO 1.000.000.
LIQUIDAZIONE ACCONTO n. 2 INCENTIVO TECNICO RUP EX ART. 113 CODICE DEI CONTRATTI.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 21/06/2023
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 21/06/2023
Il Responsabile dell’Area

PERRONE DANIELA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 22/06/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 22/06/2023

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


